南 加 州 中 文 學 校 聯 合 會
Southern California Council of Chinese Schools

5461 Marview Dr. La Palma, CA 90623

www.scccs.net

南加州中文學校聯合會公文 39屆第 36 號

日期： 2015年  05 月 10  日

受文者：本會各會員學校校長 / 代表、本會理事及執行委員

主旨：2015年夏季教學研討會及行政座談會(夏研會) 報名表及報名截止日期。

說明：

一.  2015年夏季教學研討會及行政座談會(夏研會)訂於 7月 31日至 8月 2日（星

期五至星期日）共三天，在 Chapman University Beckman Hall (One University Drive,

Orange, CA 92866)舉辦。

二.  今年夏研會主題為「從《動之以趣》到《學以致用》」，專題主講者是周

淑涵博士。我們都知道文化課是中文教學的核心，周博士將解釋如何將文

化教學結合語言的學習，並幫助學生有能力面對真實世界環境，在中文聽

說讀寫各方面挑戰。周淑涵博士是 ELE國際語言教育咨詢公司的總裁，也

是紐約亞洲協會世林兒童中文及沈浸教育大聯網的主任，還擔任新加坡教

育部小學中文教學課程規劃顧問。她曾擔任美國馬里蘭大學國家外語中心

副主任，負責星談計劃（美聯邦政府關鍵語言項目）的推廣和運作；還曾

擔任亞洲協會中文項目執行長，德拉瓦州州教育廳外語與國際教育主管，

中文學校校長等職，在美國各教育階層推廣中文教育。

三.  邀請講師，除了僑委會選派的兩位海外巡迴老師將針對中級組、低年級組

的教學觀念和方向，與大家分享以外，各會員學校推薦的講師、以及在美

國公私立學校任教的中文老師。講題的內容強調教學與生活結合的實例與

應用所需考量的原則。這次的研討會的課程，有文化融入教學、主題式實

務教學、教學與教室管理的合一、活潑生動教學設計、數位工具的運用、

教學評量逆向設計、及幼兒歌唱教學、環保手工藝品製作…等等；特別設

有「教科書出版社時間」邀請中文學校現今使用的教科書的出版社與執教

的老師們面對面交談、溝通，讓老師們了解出版社編書的理論及應用，更

讓老師們可以直接請教或提問。期待能帶給學員老師們一個聽了後，回去

就能實際運作、實行的方針。

http://www.scccs.net/

四.  夏研會中亦為會員學校的行政人員舉辦行政座談會，特別是中文學校師資

來源。同時討論目前中文學校實際所面臨的問題或困擾，加強會員學校之

間的溝通，歡迎各會員學校校長、義工與行政人員們踴躍參加。

五.  夏研會即日起開始報名，報名及收費標準如下：

(1) 三天課程及住宿：每人 $170 / $205 (會員學校/非會員學校)   (包括 7/31午

餐、晚餐及住宿，8/1早餐、 午餐、年會晚宴及住宿，8/2 早餐、 午餐；

並包含停車証、夏研會手冊、手提袋和結業證書。 )

(2) 三天課程但不住宿：每人$120 / $140 (會員學校/非會員學校)  (包括 7/31

午餐、晚餐，8/1午餐、年會晚宴，8/2 午餐；並包含停車証、夏研會手

冊、手提袋和結業證書。 )

(3)  非全程課程：每人每天 $60 / $70 (包括當天的午餐，並包含停車証、夏

研會手冊)

(4)  提前住宿：7/30 星期四晚$60

(5)  現場報名不論是否為會員學校的會員，一律依照非會員學校標準收費

六.  夏研會報名截止日期為: 7/13/2015(星期一)。請填妥報名表 (Excel format如附)

後，以電子郵件方式傳給許美玲: mtchang58@gmail.com，並請在電子郵件

Subject 一欄註明貴校校碼，於 7/15前郵寄報名表影本及足額報名費至Meiling

Hsu, 37 Mount Vernon,  Irvine, CA 92620。  逾期報名者請至現場報名，並依現場

報名費付費。

七.  請隨時瀏覽本會網站相關訊息。如有問題請洽夏研會總召集人陳麗美

(leemeichen@gmail.com)，電話 858-385-9281

總召集人   陳麗美

召集人   鄭淑貞、張丹拿、林美春

會 長：孫相治          714-873-6024    Email: sunshanchi@gmail.com

附件:

1. 夏研會報名表